REQUERIMENTO Nº 080/2025

Assunto: Indico ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde –

SMS, seja realizado estudo de viabilidade para a implantação e execução do procedimento

de colecistectomia laparoscópica no Município de Marabá.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Saúde –

SMS, para que seja realizado estudo de viabilidade para a implantação e execução do

procedimento de colecistectomia laparoscópica no Município de Marabá.

JUSTIFICATIVA

A colecistectomia laparoscópica é um procedimento cirúrgico minimamente

invasivo, amplamente indicado para o tratamento da colelitíase (pedra na vesícula),

condição bastante comum entre a população. Trata-se de uma cirurgia que, quando

realizada por videolaparoscopia, oferece menor tempo de recuperação, redução do risco de

infecções, menor tempo de internação e retorno mais rápido às atividades diárias.

Atualmente, no Município de Marabá, os casos de colelitíase são tratados por

meio da colecistectomia convencional (cirurgia aberta), técnica mais invasiva e com tempo

de recuperação mais prolongado, o que impacta diretamente na qualidade do atendimento e

no bem-estar dos pacientes.

Diante disso, e visando modernizar os serviços de saúde, garantir maior eficiência

no atendimento e promover um cuidado mais humanizado, solicito que seja realizado estudo

técnico e orçamentário com vistas à viabilização da oferta da colecistectomia laparoscópica

no âmbito da rede municipal de saúde de Marabá.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB